
317955 463205'1 

ОТ 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

/4 fO. оЗад/ № ^06 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Тулы от 01.10.2015 N° 5129 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
N° 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Федеральным законом от 27 июля 2010 
года N° 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», решением Тульской городской Думы от 22.04.2015 
№ 11/266 «Об организации платных городских парковок в муниципальном 
образовании город Тула», на основании Устава муниципального образования 
городской округ город Тула ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 01.10.2015 N° 5129 «О порядке получения и 
использования парковочных разрешений инвалидов Великой Отечественной 
войны, ветеранов Великой Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны, иных лиц, перевозящих инвалидов или участников Великой 
Отечественной войны» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

0 0 0 3 2 ^  

И.И. Беспалов 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
о тМЖ № Н06 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации города Тулы 
от 01.10.2015 № 5129 «О порядке получения и использования парковочных 
разрешений инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов Великой 

Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей и 
других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны, иных лиц, перевозящих 

инвалидов или участников Великой Отечественной войны» 

1) наименования постановления изложить в новой редакции: 
«О порядке получения и использования парковочных разрешений в 

муниципальном образовании город Тула»; 
2) подпункт 1.1 пункта 1 постановления изложить в новой редакции: 
«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Внесение в городской реестр парковочных разрешений записей о 
парковочных разрешениях, а также сведений об изменении парковочных 
разрешений, аннулировании парковочных разрешений» (приложение 1).»; 

3) подпункт 1.2 пункта 1 постановления изложить в новой редакции: 
«1.2. Положение «О городском реестре парковочных разрешений» 

(приложение 2).; 
4) пункт 2 изложить в новой редакции: 
«2. Установить, что в целях бесплатного размещения транспортных 

средств, принадлежащих лицам, перечисленным в пункте 3.2 решения 
Тульской городской Думы от 22.04.2015 № 11/266 «Об организации платных 
городских парковок в муниципальном образовании город Тула» ведется 
городской реестр парковочных разрешений (далее по тексту постановления и 
утвержденных им приложений соответственно - Лица, Реестр).». 

5) пункт 3 постановления признать утратившим силу; 
6) пункт 4 постановления изложить в новой редакции: 
«4. Парковочные разрешения Лиц (далее по тексту постановления и 

утвержденных им приложений - парковочные разрешения): 
1) оформляются и действуют в отношении одного транспортного 

средства, принадлежащего Лицу на праве собственности; 
2) вносятся в Реестр из расчета одна запись о парковочном разрешении 

на одно транспортное средство; 
3) признаются действующими со дня, следующего за днем внесения в 

Реестр записи о парковочном разрешении, и прекращают свое действие со 
дня внесения в Реестр сведений об аннулировании парковочного разрешения; 

4) аннулируются в следующих случаях: 
- поступление заявления об аннулировании записи о парковочном 

разрешении в Реестре; 



- прекращение права собственности на транспортное средство, 
сведения о котором внесены в Реестр, по основаниям, предусмотренным 
гражданским законодательством; 

- истечение срока действия парковочного разрешения, в случае если 
действие парковочного разрешения не было продлено в установленном 
порядке; 

5) дают право на бесплатное размещение транспортного средства на 
парков очных местах платных городских парковок в пределах города Тулы.»; 

7) пункты 4.1 - 4.5 постановления признать утратившими силу; 
8) пункт 5 постановления изложить в новой редакции: 
«5. Парковочные разрешения действуют: 
1) в отношении транспортных средств, принадлежащих Лицам, за 

исключением иных лиц, перевозящих инвалидов или участников Великой 
Отечественной войны - в течение неопределенного (неограниченного) срока; 

2) в отношении транспортных средств иных лиц, перевозящих 
инвалидов или участников Великой Отечественной войны - в течение одного 
года (даты начала и окончания срока действия указываются в парковочном 
разрешении).»; 

9) пункты 5.1, 5.2 постановления признать утратившими силу; 
10) пункт 6 постановления изложить в новой редакции: 
«6. Оформление парковочного разрешения в отношении транспортных 

средств, принадлежащих Лицам, за исключением иных лиц, перевозящих 
инвалидов или участников Великой Отечественной войны, осуществляется 
по заявлению указанных Лиц о внесении записи о парковочном разрешении в 
Реестр. 

Оформление парковочного разрешения в отношении транспортных 
средств, находящихся в собственности иных лиц, перевозящих инвалидов 
или участников Великой Отечественной войны, осуществляется по 
заявлению инвалида или участника Великой Отечественной войны о 
внесении записи о парковочном разрешении в Реестр.»; 

11) пункты 6.1, 6.2 постановления признать утратившими силу; 
12) наименование приложения 1 к постановлению изложить в новой 

редакции: 
«Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Внесение в городской реестр парковочных разрешений записей о 
парковочных разрешениях, а также сведений об изменении парковочных 
разрешений, аннулировании парковочных разрешений»»; 

13) пункт 1 приложения 1 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Внесение в городской реестр парковочных разрешений записей о 
парковочных разрешениях, а также сведений об изменении парковочных 
разрешений, аннулировании парковочных разрешений» (далее 
Административный регламент и муниципальная услуга соответственно) 
разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 



муниципальной услуги, определяет требования к порядку предоставления 
муниципальной услуги, стандарт предоставления муниципальной услуги, 
сроки и последовательность действий получателя муниципальной услуги 
(заявителя) при предоставлении муниципальной услуги.»; 

14) абзац 3 пункта 3 приложения 1 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«- муниципальная услуга, предоставляемая органом местного 
самоуправления (далее - муниципальная услуга), - деятельность по 
реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, 
предоставляющий муниципальные услуги, - администрация города Тулы), 
которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий 
органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов 
местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 
муниципального образования городской округ город Тула, а также в 
пределах предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 N° ЗЗ-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти» прав органов местного самоуправления на 
решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, прав 
органов местного самоуправления на участие в осуществлении иных 
государственных полномочий (не переданных им в соответствии со 
статьей 34 Закона N° ЗЗ-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными 
законами, прав органов местного самоуправления на решение иных 
вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления 
других муниципальных образований, органов государственной власти и не 
исключенных из их компетенции федеральными законами и законами 
субъектов Российской Федерации, в случае принятия муниципальных 
правовых актов о реализации таких прав;»; 

15) абзац 16 пункта 3 приложения 1 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«- Реестр - городской реестр парковочных разрешений, который 
ведется в электронном виде и в который вносятся реестровые записи о 
парковочных разрешениях, сведения об изменении записей о парковочных 
разрешениях и об аннулировании записей о парковочных разрешениях;»; 

16) пункт 5 приложения 1 к Постановлению изложить в новой 
редакции: 

«5. Наименование муниципальной услуги - «Внесение в городской 
реестр парковочных разрешений записей о парковочных разрешениях, а 
также сведений об изменении парковочных разрешений, аннулировании 
парковочных разрешений». 

Муниципальная услуга «Внесение в городской реестр парковочных 
разрешений записей о парковочных разрешениях, а также сведений об 
изменении парковочных разрешений, аннулировании парковочных 
разрешений» предоставляется Оператором муниципальной услуги.»; 



17) пункт 8 приложения 1 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«8. В качестве заявителей могут выступать инвалиды Великой 
Отечественной войны, ветераны Великой Отечественной войны, бывшие 
несовершеннолетние узники концлагерей и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны, ветераны (инвалиды) боевых действий, граждане, 
проходящие (проходившие) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо 
заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской 
Федерации), и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудники (служащие, 
работники) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие 
в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и 
(или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Г осударственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванных на 
военную службу по мобилизации, родители погибшего (умершего) ветерана 
(инвалида) боевых действий. 

Интересы заявителей могут также представлять иные лица, 
уполномоченные заявителем в установленном порядке.»; 

18) пункты 8.1 - 8.4 приложения 1 к постановлению признать 
утратившими силу; 

19) подпункт 10.1.3 пункта 10.1 приложения 1 к постановлению 
изложить в новой редакции: 

«10.1.3. Копия удостоверения или иного документа, позволяющее 
отнести заявителя к категории инвалидов Великой Отечественной войны, 
ветеранов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, а также 
ветеранов (инвалидов) боевых действий, граждан, проходящих 
(проходивших) военную службу по контракту (в том числе военнослужащие, 
лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо заключивших 
контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 



Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудников (служащих, работников) 
федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие 
в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и 
(или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванных на 
военную службу по мобилизации, родителей погибшего (умершего) ветерана 
(инвалида) боевых действий. 

Указанные документы предоставляются в случае если место жительства 
заявителя находится за пределами территории муниципального образования 
город Тула и (или) информация о заявителе отсутствует в Министерстве 
труда и социальной защиты Тульской области, управлении социальной 
защиты населения Тульской области.». 

20) подпункт 10.2.1 пункта 10.2 приложения 1 к постановлению 
изложить в новой редакции: 

«10.2.1. Сведения наличии удостоверения или иных документов 
позволяющих отнести заявителя к категории инвалидов Великой 
Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны, бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны, а также ветеранов (инвалидов) боевых действий, граждан, 
проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо 
заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской 
Федерации), и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудников (служащих, 
работников) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие 
в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и 
(или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 



к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванных на 
военную службу по мобилизации, родителей погибшего (умершего) ветерана 
(инвалида) боевых действий.»; 

21) подпункт 39.4.2 пункта 39.4 приложения 1 к постановлению 
изложить в новой редакции: 

«39.4.2. Обеспечивает направление запросов в рамках 
межведомственного взаимодействия в целях получения информации, 
необходимой для предоставления муниципальной услуги, в том числе: 

- о наличии удостоверения или иного документа, позволяющего 
отнести заявителя к категории инвалидов Великой Отечественной войны, 
ветеранов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, а также 
ветеранов (инвалидов) боевых действий, граждан, проходящих 
(проходивших) военную службу по контракту (в том числе военнослужащий 
лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющие специальное звание полиции) либо заключивших 
контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудников (служащих, работников) 
федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие 
в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и 
(или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванных на 
военную службу по мобилизации, родителей погибшего (умершего) ветерана 
(инвалида) боевых действий; 

- сведений о регистрации транспортного средства.»; 
22) наименование приложения к Административному регламенту 

изложить в новой редакции: 
«Заявление о предоставлении муниципальной услуги «Внесение в 

городской реестр парковочных разрешений записей о парковочных 
разрешениях, а также сведений об изменении парковочных разрешений, 
аннулировании парковочных разрешений»»; 

23) наименование приложения 2 к постановлению изложить в новой 



редакции: 
«Положение «О городском реестре парковочных разрешений». 


